et ipsa est quasi architectonica respectu omnium (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae* I-II, q.66, a.5 in c).

⁴¹ *Inter omnia vero studium sapientiae studium est perfectius, sublimius, utilius et iucundius* (SANTO TOMÁS, *Summa contra gentiles* I, c.2, n.1).

⁴² *Sicut autem naturaliter homo concupiscit delectationes ciborum et venereorum secundum naturam corporalem, ita secundum animam naturaliter desiderat cognoscere aliquid, unde et Philosophus dicit, in I Metaphys., quod omnes homines naturaliter scire desiderant. Moderatio autem huius appetitus pertinet ad virtutem studiositatis. Unde consequens est quod studiositas sit pars potentialis temperantiae, sicut virtus secundaria ei adiuncta ut principali virtuti* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae* II-II, q.166, a.2 in c); ALBERTO CATURELLI, "La estudiosidad y la vida espiritual", *Sapientia* 42, 1987, pp.167-176.

⁴³ *Alio autem modo potest esse vitium ex ipsa inordinatione appetitus et studii addiscendi veritatem [...] Uno modo, inquantum per studium minus utile retrahuntur a studio quod eis ex necessitate incumbit [...] Alio modo, inquantum studet aliquis addiscere ab eo a quo non licet* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae* II-II, q.167, a.1 in c).

su sabiduría",⁴⁴ y todo su saber lo ordena a Dios como a la Causa suprema.⁴⁵ También es propio también del curioso pretender lo que le supera, "por encima de la capacidad de nuestro ingenio, lo cual da lugar a que los hombres caigan fácilmente en errores";⁴⁶ por el contrario, el estudioso es humilde y acepta el consejo de Tomás al hermano Juan: "no investigues las cosas que te exceden";⁴⁷ por eso el que busca la verdad sabe abrirse con docilidad a las indicaciones del maestro, y no porque vengan de él, sino porque son verdaderas; de ahí que afirme Santo Tomás que hay que saber escuchar a más de un maestro, para que "lo que no aprendas de uno, lo aprendas de otro".⁴⁸ Por último, debemos decir que la estudiosidad no sólo modera el placer de conocer, sino que también fortalece el apetito del mismo, para así superar las dificultades inherentes al estudio, sobre todo las que favorecen la distracción; por eso pone Tomás como condición de la sabiduría la atenta meditación que, a ejemplo de María deberá ser frecuente, íntegra y profunda.⁴⁹ El educador que pretenda dirigir a su discípulo por las sendas de la ciencia y la sabiduría deberá, por consiguiente,

⁴⁴ *Sed ubi debes quaerere sapientiam, et a quibus? Certe a tribus. Primo a magistro, vel a sapientioribus: unde in Deuteronomio 32, 7: Interroga patrem tuum, idest magistrum; quia sicut pater te genuit corporaliter, etiam magister genuit te spiritualiter. Et annuntiabit tibi; interroga majores, idest sapientes, et dicent tibi. Item non solum debes esse contentus ut interroges praesentes, sed debes interrogare antiquos absentes. Si non habes copiam quantum ad personas, habes quantum ad scripta. Quando vides scripta Augustini et Ambrosii, tunc interrogas ipsos. Job 8, 8: Interroga generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam, idest memoriale quod tibi reliquerunt. Item. Non solum non sufficit quod ipsos interroges vel etiam scripta, sed debes considerare in consideratione creaturarum; quod dicitur in Eccle. 1, 10: Deus effudit sapientiam suam super omnia opera ejus. Opera Dei sunt judicia sapientiae ejus (SANTO TOMÁS, Sermo Jesus proficiebat).*